



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月20日

上場会社名 株式会社ディスコ 上場取引所 東  
 コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 関家 一馬  
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 南條 雅俊 TEL 03-4590-1111  
 四半期報告書提出予定日 2022年10月25日 配当支払開始予定日 2022年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	139,281	20.0	54,870	37.3	57,582	44.3	40,673	42.3
2022年3月期第2四半期	116,082	39.5	39,958	71.1	39,895	72.5	28,592	72.2

（注）包括利益 2023年3月期第2四半期 44,858百万円（56.7%） 2022年3月期第2四半期 28,632百万円（71.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	1,126.90	1,123.30
2022年3月期第2四半期	792.72	789.78

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	428,166	316,776	73.7
2022年3月期	404,540	293,812	72.3

（参考）自己資本 2023年3月期第2四半期 315,595百万円 2022年3月期 292,658百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	199.00	—	609.00	808.00
2023年3月期	—	282.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2022年10月20日）公表いたしました「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、現時点において期末の配当予想額は未定です。

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2022年12月31日）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期（累計）	206,600	14.6	79,800	26.2	82,700	29.4	58,400	28.3	1,617.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2022年10月20日）公表いたしました「業績予想のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	36,100,571株	2022年3月期	36,095,871株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	5,115株	2022年3月期	5,090株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	36,093,239株	2022年3月期2Q	36,068,506株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、2022年10月20日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<https://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2022年12月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期(累計)	170,000	13.5	63,100	31.1	82,000	38.6	60,900	38.0	1,687.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2022年10月20日)公表いたしました「業績予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	4
第2四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（以下、当期）は、世界的なインフレの進行や中国経済の減速などを背景に、スマートフォンや民生機器の需要が弱くなっていることから、半導体の量産用途向けに減速感がみられました。一方でEVシフトの加速などを背景にパワー半導体向けの強い需要が継続するなど、用途によって顧客である半導体メーカーの投資意欲に濃淡が見られました。このような市場環境のもと、精密加工装置においてはグラインダを中心に高水準の出荷が継続し、消耗品である精密加工ツールの出荷額も底堅く推移しました。

こうした環境において、当社の業績は機械装置の検収が進捗した結果、売上高は半期ベースで過去最高となりました。損益については、販売管理費が人件費を中心に増加しましたが、為替の影響や改善活動の継続などで収益性が改善したことにより営業利益は約4割増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなり、各利益において半期ベースでの過去最高を更新しました。

売上高	1,392億81百万円	（前年同期比 20.0%増）		
営業利益	548億70百万円	（前年同期比 37.3%増）	営業利益率	39.4%
経常利益	575億82百万円	（前年同期比 44.3%増）	経常利益率	41.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	406億73百万円	（前年同期比 42.3%増）	純利益率	29.2%

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ236億26百万円増加し4,281億66百万円となりました。これは、主に現金及び預金、棚卸資産を中心とした流動資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ6億61百万円増加し1,113億89百万円となりました。これは、主に契約負債が増加した一方で、賞与引当金が減少したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ229億64百万円増加し3,167億76百万円となり、自己資本比率は前期末から1.4ポイント上昇の73.7%となりました。

#### ② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、382億61百万円の収入となりました。（前年同期比 20.2%増）

これは、主に税金等調整前四半期純利益や減価償却費の計上によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、73億79百万円の支出となりました。（前年同期比 23.7%減）

これは、主に工場設備などの有形固定資産の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、219億65百万円の支出となりました。（前年同期比 9.7%増）

これは、主に配当金の支払によるものです。

これらの結果、当期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末から106億33百万円増加して1,364億5百万円となりました。また、「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」を合算した「フリー・キャッシュ・フロー」は、308億82百万円の資金増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった4-12月期の業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日（2022年10月20日）公表いたしました「業績予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、4-12月期の出荷額は、2,205億円と予想しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	125,771	136,405
受取手形、売掛金及び契約資産	38,689	41,839
商品及び製品	21,755	25,218
仕掛品	18,997	22,941
原材料及び貯蔵品	27,725	35,681
その他	12,093	5,888
貸倒引当金	△98	△106
流動資産合計	244,933	267,867
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	94,868	95,065
その他(純額)	49,559	51,507
有形固定資産合計	144,427	146,572
無形固定資産	256	237
投資その他の資産		
その他	14,932	13,498
貸倒引当金	△10	△9
投資その他の資産合計	14,922	13,488
固定資産合計	159,606	160,298
資産合計	404,540	428,166
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,048	7,488
電子記録債務	20,902	23,573
未払法人税等	19,946	14,849
契約負債	27,622	37,630
賞与引当金	23,315	16,737
その他の引当金	1,085	1,156
その他	8,930	9,020
流動負債合計	109,851	110,456
固定負債	876	932
負債合計	110,728	111,389
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	21,608	21,645
資本剰余金	23,596	23,633
利益剰余金	242,475	261,169
自己株式	△32	△33
株主資本合計	287,648	306,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	269	142
為替換算調整勘定	4,765	9,051
退職給付に係る調整累計額	△25	△14
その他の包括利益累計額合計	5,009	9,179
新株予約権	884	947
非支配株主持分	269	233
純資産合計	293,812	316,776
負債純資産合計	404,540	428,166

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	116,082	139,281
売上原価	46,238	49,091
売上総利益	69,843	90,190
販売費及び一般管理費	29,885	35,319
営業利益	39,958	54,870
営業外収益		
受取利息	21	22
持分法による投資利益	424	165
為替差益	-	1,950
受取賃貸料	55	75
助成金収入	268	389
その他	105	133
営業外収益合計	876	2,737
営業外費用		
為替差損	866	-
減価償却費	23	17
その他	48	7
営業外費用合計	939	25
経常利益	39,895	57,582
特別利益		
固定資産売却益	5	0
特別利益合計	5	0
特別損失		
固定資産除売却損	38	23
特別退職金	27	23
特別損失合計	65	47
税金等調整前四半期純利益	39,835	57,536
法人税、住民税及び事業税	10,745	15,285
法人税等調整額	473	1,562
法人税等合計	11,219	16,847
四半期純利益	28,616	40,688
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,592	40,673
非支配株主に帰属する四半期純利益	24	15
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	321	4,093
退職給付に係る調整額	△10	11
持分法適用会社に対する持分相当額	△295	66
その他の包括利益合計	16	4,170
四半期包括利益	28,632	44,858
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,615	44,843
非支配株主に係る四半期包括利益	16	15

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	39,835	57,536
減価償却費	3,713	4,912
持分法による投資損益(△は益)	△424	△165
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6	1
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,131	△7,001
有形固定資産除売却損益(△は益)	32	22
助成金収入	△268	△389
受取利息及び受取配当金	△21	△22
売上債権の増減額(△は増加)	△3,933	△524
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,713	△14,191
仕入債務の増減額(△は減少)	1,776	2,096
契約負債の増減額(△は減少)	9,007	7,908
その他	1,202	6,838
小計	44,081	57,021
助成金の受取額	723	689
利息及び配当金の受取額	14	13
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△12,998	△19,464
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,820	38,261
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△9,615	△7,399
有形固定資産の売却による収入	6	12
無形固定資産の取得による支出	△19	△11
長期貸付けによる支出	△5	△0
長期貸付金の回収による収入	70	23
その他	△108	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,671	△7,379
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
株式の発行による収入	191	62
自己株式の取得による支出	-	△0
配当金の支払額	△20,218	△21,974
非支配株主への配当金の支払額	-	△51
財務活動によるキャッシュ・フロー	△20,026	△21,965
現金及び現金同等物に係る換算差額	952	1,716
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,075	10,633
現金及び現金同等物の期首残高	109,809	125,771
現金及び現金同等物の四半期末残高	112,884	136,405

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。